
  

Sapienza Università di Roma  

Area per l’Internazionalizzazione  

Piazzale Aldo Moro 5, 00185, Roma 

T (+39) 06 49910435   mail: daniela.magrini@uniroma1.it  

D.R. N. 3510/2019 DEL 14/11/2019 

 

IL RETTORE 

 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, emanato con DR 

n. 3689 del 29.10.2012 e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 e ss.mm.ii; 

VISTO l’art. 11 del Decreto Legislativo 29 marzo 2012 n. 68, che prevede la possibilità 

per l’Università di disciplinare con propri regolamenti le forme di collaborazione degli 

studenti ad attività connesse ai servizi, con esclusione di quelle inerenti alle attività di 

docenza, allo svolgimento degli esami, nonché all’assunzione di responsabilità 

amministrative; 

VISTO il Regolamento per l’attività di collaborazione studenti emanato con Decreto 

Rettorale n. 1052 del 25/03/2019; 

VISTA la delibera nr. 242/19 del 23.07.2019 del Consiglio di Amministrazione, con la 

quale sono stati attribuiti i fondi per l’a.a. 2019/2020 e individuate n. 16 borse di 

collaborazione da impegnare per le esigenze dell’Area per l’Internazionalizzazione; 

VISTO il D.R. n.3366/2019 del 5.11.2019 con cui è stato emanato il bando per 

l’attribuzione delle citate borse per le esigenze dell’Area per l’Internazionalizzazione; 

VISTA la comunicazione del Direttore dell’Area Offerta Formativa dell’8.11.2019, 

esplicativa del nuovo Regolamento D.R. n.1052 in vigore dal 25.03.2019, con cui 

segnala difformità del predetto bando segnatamente agli articoli 9 e 12; 

CONSIDERATA l'esigenza di rielaborare i succitati articoli in prima applicazione del 

suddetto Regolamento; 

mailto:daniela.magrini@uniroma1.it


 

 

 

 

Pag 2 

CONSIDERATA la possibilità di richiedere "eventuali ulteriori competenze” purché 

riconducibili in ogni caso alla carriera universitaria, così come previsto dall’art. 10 del 

Regolamento; 

CONSIDERATA l’opportunità di prorogare la data di scadenza del bando come 

previsto dall’art. 12 del su citato Regolamento” 

SENTITO il Direttore Generale; 

DECRETA 

 

la parziale rettifica del D.R. n.3366/2019 del 5.11.2019 come di seguito indicato: 

 

l’articolo 9 – Requisiti prioritari e preferenziali 

1. Costituiscono requisiti prioritari per il presente bando: 

   ottima conoscenza della lingua italiana; 

 ottima conoscenza della lingua inglese;  

2. Costituiscono criteri preferenziali se coerenti con la carriera universitaria del   

candidato: 

  Ottime e comprovate conoscenze informatiche: Internet Explorer, pacchetto   

Office (Word, Excel, Power Point, Access, Outlook, Publisher), sistemi di 

archiviazione dati, sistemi di gestione di banche dati, ecc.; 

   esperienze di studio all’estero; 

 eventuale conoscenza di altre lingue europee ed extraeuropee. 

Potrà essere considerata, se coerente con la carriera universitaria del candidato, 

l’eventuale conoscenza di programmi di grafica, impaginazione, montaggio video (ad 

es. Adobe Photoshop, Adobe Premiere, Avid, ecc.) e/o esperienza nella gestione di 

social media (Facebook, Twitter, ed altri).  

è così sostituito: 

Articolo 9 – Ulteriori eventuali competenze 



 

 

 

 

Pag 3 

(Regolamento per l’attività di collaborazione studenti, D.R. n.1052 del 25/03/2019, 

Titolo II art. 10) 

1. In considerazione delle specifiche attività di carattere internazionale e promozionale 

dell’Area, si richiede la conoscenza di almeno una lingua straniera, possibilmente 

inglese; o in alternativa, essere studente madrelingua. 

Art. 10 – Presentazione delle candidature 
1.La domanda di ammissione al concorso deve essere redatta obbligatoriamente per 

via telematica utilizzando il format disponibile al seguente sito web: 

https://borsecoll.uniroma1.it/  

2. La scadenza per la presentazione delle domande è fissata per le ore 15.00 del 

giorno 21.11.2019. 

Il concorso richiede la modalità di presentazione on-line. Lo studente, dopo aver 

compilato la domanda dovrà necessariamente inviarla direttamente on-line, in totale 

autonomia. L’invio della domanda da parte dello studente corrisponde alla convalida 

della stessa. Lo studente che compila e salva la domanda ma non effettua l’invio non 

viene inserito nella graduatoria di merito. 

1. La domanda del candidato dovrà contenere le seguenti dichiarazioni: 

a. in caso di studenti provenienti da altre Università, gli esami superati con la 

relativa votazione in 30esimi, i crediti ottenuti e tutti gli altri crediti acquisiti 

durante il periodo di studio svolto nell’Ateneo di provenienza; 

b. di non essere risultato vincitore di borsa di collaborazione per l'a.a. 2019/2020 

ed aver già iniziato la relativa attività. 

 

è modificato - al solo comma 2 - come segue: 

2. La scadenza per la presentazione delle domande è prorogata al 6.12.2019 ai sensi 

dell’articolo 12 del Regolamento per l’attività di collaborazione studenti, D.R. n.1052 

del 25/03/2019. 

 

https://borsecoll.uniroma1.it/


 

 

 

 

Pag 4 

Art. 12 -   Procedure selettive 
1. La Commissione individuerà i beneficiari delle borse di collaborazione prendendo 

esclusivamente in esame le domande degli studenti che abbiano documentato i 

requisiti di cui all’art. 9 del presente bando di concorso e che non abbiano situazioni di 

incompatibilità indicate nel presente bando di concorso. 

2. Per gli studenti ammessi è calcolato il punteggio che costituisce il merito. 

3. La graduatoria è stilata secondo il merito decrescente, in caso di parità di merito, 

prevale il valore dell’I.S.E.E. (Indicatore della situazione economica equivalente) 

Università più basso. In caso di ulteriore parità, prevale il candidato più giovane di età. 

4. Sono considerati validi, ai fini del calcolo del merito, gli esami superati ed i crediti 

ottenuti fino al momento della compilazione della domanda di partecipazione al 

concorso. 

5. Gli studenti iscritti in regime di studio a tempo parziale, se in possesso di tutti i 

requisiti di ammissione alla graduatoria, sono inseriti alla fine della stessa, secondo il 

merito decrescente acquisito e, in caso di parità di merito, prevale il valore dell’ISEE 

più basso. In caso di ulteriore parità, prevale il candidato più giovane di età. 

6. Tutti i candidati che avranno presentato regolare candidatura entro la data di 

scadenza e che risulteranno in possesso di tutti i requisiti richiesti, dovranno sostenere 

un colloquio obbligatorio, prevalentemente in lingua inglese, che si svolgerà il 

26.11.2019 presso l’Aula 210, Palazzina Tumminelli, II piano.  

Si pregano i candidati di portare con sé oltre al documento di identità in corso di 

validità anche il proprio CV formato Europass in lingua inglese 

Qualora il numero di candidati non permetta la conclusione delle prove in un’unica     

giornata, si provvederà a suddividere i candidati in due o più giornate, prevedibilmente 

il 26.11.2019 e il 27.11.2019.  

7. L’elenco degli ammessi a sostenere il colloquio sarà pubblicato entro il 25.11.2019 

con la relativa suddivisione per data e orario, al seguente link, sito della trasparenza  

https://web.uniroma1.it/trasparenza/bandi_concorso_borse/71   

https://web.uniroma1.it/trasparenza/bandi_concorso_borse/71


 

 

 

 

Pag 5 

8.In sede di selezione in relazione alle attività richieste ai borsisti verranno valutate le 

seguenti ulteriori competenze: 

 livello di conoscenza della lingua inglese [punti 0-40] 

 eventuale conoscenza di altre lingue europee ed extraeuropee [punti 0-20];  

 esperienze di studio e/o lavoro all’estero [punti 0-10]; 

 capacità comunicative e relazionali [punti 0-10];  

 conoscenze informatiche [punti 0-20] 

 curriculum universitario complessivo, ossia regolare iscrizione e avere ottenuto 

almeno i 2/5 del numero dei crediti (riferiti al curriculum degli studi dell’anno 

accademico precedente), così come previsto dal regolamento studenti [punti 

30-64]. 

5.Per il calcolo del merito e delle penalizzazioni si rimanda all’art. visione del 

link:https://www.uniroma1.it/it/documento/regolamento-lattivita-di-collaborazione-

studenti  

 

è così sostituito: 

Art. 12 -   Graduatoria e calcolo del merito dello studente  
1.La Commissione giudicatrice, di cui al precedente articolo del bando di concorso, nel 

formulare la graduatoria seleziona, esclusivamente, le domande presentate dagli 

studenti che abbiano documentato i requisiti di ammissione e che non abbiano 

situazioni di cause di esclusione indicate nel presente bando di concorso. 

2. Per gli studenti ammessi alla graduatoria è calcolato il punteggio che costituisce il 

merito. Gli studenti sono inseriti in un’unica graduatoria in base al proprio merito. 

Il merito è calcolato sommando: 

• la media ponderata dei voti (pesati con i crediti relativi) degli esami sostenuti nel 

corso di studio attualmente frequentato e che sono verbalizzati con un voto; sono 

esclusi nel calcolo le eventuali idoneità, dissertazioni/elaborati finali e tirocini. La media 

ponderata è ottenuta applicando la seguente formula: 

https://www.uniroma1.it/it/documento/regolamento-lattivita-di-collaborazione-studenti
https://www.uniroma1.it/it/documento/regolamento-lattivita-di-collaborazione-studenti


 

 

 

 

Pag 6 

Dove: N è il numero degli esami sostenuti, Vi è il voto conseguito nell’i- esimo esame, 

Ci sono i crediti assegnati all’i-esimo esame. Ad esempio, se uno studente ha 

sostenuto due esami, uno da 5 crediti e uno da 3 crediti, conseguendo rispettivamente 

i voti 28 e 20 la media pesata è calcolata pari a: 

Il superamento dell’esame con lode comporta l’attribuzione di un punteggio aggiuntivo 

al voto pari a 0,10 per ogni lode conseguita, quindi il voto di 30 e lode attribuisce un 

voto pari a 30,10; 

• il rapporto tra i crediti ottenuti e tutti i crediti previsti nel piano di studi fino all'anno di 

corso precedente a quello cui si riferisce la borsa, compresi gli esami che assegnano 

una idoneità e le dissertazioni/elaborati finali e i tirocini. Il risultato del rapporto è 

moltiplicato per 30. 

Nel caso di studenti immatricolati ed iscritti ai corsi di laurea magistrale il merito è 

calcolato sommando: 

• media ponderata di tutti i voti (pesati con i crediti relativi) degli esami superati nel 

corso di laurea di primo e secondo livello e che sono verbalizzati con un voto, sono 

esclusi nel calcolo le eventuali idoneità, dissertazioni/elaborati finali e tirocini. La media 

ponderata è ottenuta applicando la seguente formula: 

Dove: N è il numero degli esami sostenuti, Vi è il voto conseguito nell’i- esimo esame, 

Ci sono i crediti assegnati all’i-esimo esame. Per esempio, se uno studente ha 

sostenuto due esami, uno da 5 crediti e uno da 3 crediti, conseguendo rispettivamente 

i voti 28 e 20 la media pesata è calcolata pari a: 

Il superamento dell’esame con lode comporta l’attribuzione di un punteggio aggiuntivo 

al voto pari a 0,10 per ogni lode conseguita, quindi il voto di 30 e lode attribuisce un 

voto pari a 30,10; 

• il rapporto tra tutti i crediti ottenuti durante l’intera carriera universitaria e tutti i crediti 

previsti sommando sia quelli della laurea che quelli della laurea magistrale. Il risultato 

del rapporto è moltiplicato per 30. 

4.Per gli studenti ammessi è calcolato il punteggio che costituisce il merito. 



 

 

 

 

Pag 7 

5.La graduatoria è stilata secondo il merito decrescente, in caso di parità di merito, 

prevale il valore dell’I.S.E.E. (Indicatore della situazione economica equivalente) 

Università più basso. In caso di ulteriore parità, prevale il candidato più giovane di età. 

6.Sono considerati validi, ai fini del calcolo del merito, gli esami superati ed i crediti 

ottenuti fino al momento della compilazione della domanda di partecipazione al 

concorso. 

7.Gli studenti iscritti in regime di studio a tempo parziale, se in possesso di tutti i 

requisiti di ammissione alla graduatoria, sono inseriti alla fine della stessa, secondo il 

merito decrescente acquisito e, in caso di parità di merito, prevale il valore dell’ISEE 

più basso. In caso di ulteriore parità, prevale il candidato più giovane di età. 

 
 

 
 

F.to IL RETTORE 


